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1 - ANALISE DAS EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

OUTUBRO 2015

As Exportacdes de Couros e Peles apresentadas pela SECEX (Secretaria de Comércio Exterior),
referentes ao més de outubro de 2015, registraram o valor de USS$ 158,262 milhdes, uma reduc&o de 36,5%
em relagdo ao mesmo més do ano passado, quando foram exportados USS 249,256 milhdes. Houve também uma
gueda de 6,6% em relacdo ao més anterior, quando o total foi de USS 169,407 milhdes.

Quanto a quantidade de couros, considerando somente os couros bovinos, em Outubro foram
embarcadas 2,902 milhdes de unidades, aumento de 3,0% em relagdo a Setembro, quando o total foi de
2,818 milhdes.

Segue abaixo o perfil das exportaces de Outubro de 2015:

VALOR FOB USS$ NR PELES
SALGADO; SALGADO;
0,2% 0,6%
WB; 30,5%
ACABADO; WB; 46,2%
36,5%
ACABADO;
55,9%
RASPA WB;
4,8%
© CRUST; CRUST;

8,6% 16,6%
Seguem abaixo destinos e origens de janeiro a outubro de 2015:

Destinos - paises Origens - Estados
% Valor FOB US$ % Valor FOB US$
Italia
Hong Kong 15,6%

Sao Paulo
22,4%

Vietna
6,6%

Rio Grande
do Sul
13,9% 20,8%




P cicB sz 2 - EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

VALOR FOB (US$) A (%) PESO (KG) A (%)
MES 2013 2014 \ 2015 MENSAL | 2015/2014 = 2015/2013 2013 \ 2014 \ 2015 MENSAL | 20152014 | 2015/2013
JAN 164.851.775 201.955.062 183.245.063 -28,2% -9,3% 11,2% 37.241.066 40.963.263 31.740.838 -24,3% -22,5% -14,8%
FEV 188.854.582 250.080.891 195.358.092 6,6% -21,9% 3,4% 38.443.820 46.753.963 36.147.856 13,9% -22,7% -6,0%
MAR 191.490.428 252.555.510 255.658.489 30,9% 1,2% 33,5% 40.019.943 48.038.901 47.988.811 32,8% -0,1% 19,9%
ABR 218.438.118 255.794.019 206.183.285 -19,4% -19,4% -5,6% 43.133.818 44.099.664 35.402.155 -26,2% -19,7% -17,9%
MAI 229.300.826 258.811.356 205.760.895 -0,2% -20,5% -10,3% 44.393.651 42.308.762 35.157.687 -0,7% -16,9% -20,8%
JUN 197.891.256 245.982.679 196.291.744 -4,6% -20,2% -0,8% 38.101.977 37.050.272 34.035.436 -3,2% -8,1% -10,7%
JUL 197.637.221 249.027.142 184.167.415 -6,2% -26,0% -6,8% 37.037.068 39.417.436 30.806.752 -9,5% -21,8% -16,8%
AGO 207.903.682 266.641.017 169.860.490 -7,8% -36,3% -18,3% 39.659.285 42.358.373 37.122.430 20,5% -12,4% -6,4%
SET 221.822.623 256.220.346 169.406.801 -0,3% -33,9% -23,6% 44.083.823 41.424.238 39.720.204 7,0% -4,1% -9,9%
ouT 236.907.943 249.256.035 158.261.786 -6,6% -36,5% -33,2% 46.526.594 40.330.635 40.236.375 1,3% -0,2% -13,5%
NOV 215.370.206 206.548.104 41.667.059 32.868.210

DEZ 240.090.313 255.067.942 47.528.012 41.957.261

Total = 2.510.558.973 = 2.947.940.103 = 1.924.194.060 | 226% | -637% = 497.836.116 | 497.570.978 | 368.358.544 12,9% | -9,86%

Fonte: SECEX / Elaborado pelo CICB

EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES F2013 m2014 =015
Valor FOB (US$)
195.358.092  255.658.489  206.183.285  205.760.895 196 291.744

183.245.063
I I I I I I I I I I I I I I I I I“i 1i7 415 I169 .860.490 I169 .406.801 158 251 786 I I I

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ

EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES ™2013 m2014 =2015
Peso (Kg)
36.147.856 47.988.811
31.740.838 35.402.155 35.157.687 37.122.430 39.720.204
I I I I I I I 34.035.436 -’i 806.752 I I I I I4i23I6.375 I I I

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ

EXPORTAGOES BRASFI I(SEI(E,:%DE COUROS E PELES 2013 S014 So1s
255.658.489
—— 206.183.285 205.760.895
SCh oL fELE 196.291.744
183.245.063 ~ 195:358.092 184.167.415 169 360.490 169.406.801  158.261.786
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
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3 - DESTINO DAS EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

PAISES
China + Hong Kong
China
Italia
Estados Unidos
Vietnd
Hong Kong
Hungria
México
Alemanha
Tailandia
Coreia do Sul
Taiwan (Formosa)
Japao
Uruguai
Republica Dominicana
india
Indonésia
Noruega
Portugal
Paises Baixos (Holanda)
Malasia
Austrélia
Reino Unido
Canada
Espanha
Africa do Sul
Franca
Paraguai
Argentina
Polonia
Chile
Egito
Turquia
Filipinas
Lituania
Colémbia
Eslovénia
Nicaragua
Peru
Sri Lanka
Crodcia
Camboja
Dinamarca
Bélgica
Venezuela
Bangladesh
Russia
Paquistdo
Tcheca, Republica
Irlanda
Coreia do Norte
Equador
Grécia
Estonia
Israel
Suécia
Bosnia-Herzegovina
Cingapura
Finlandia
Mongdlia
Austria
El Salvador
Barbados
Haiti
Libano
Roménia
Ucrania
Nova Zelandia
Marrocos
Suica
Etidpia
Arébia Saudita
Bolivia
Barein
Coveite (Kuweit)
Emirados Arabes Unidos
Angola
Belarus
Bulgaria
Congo
Eslovaquia
Granada
Guatemala
Jamaica
Macau
Marshall, llhas
Moldévia
Namibia
Nigéria
Quénia
Senegal
Seicheles
Togo
Tunisia
Tuvalu
Virgens, llhas (Britanicas)
Total

-
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Fonte: SECEX / Elaborado pelo CICB

VALOR FOB (USS)

Jan-Out/2013 = Jan-Out/2014 = Jan-Out/2015
732.910.691  888.978.094  662.517.336
509.725.559 684.415.194 536.718.893
435136581  372.439.559  299.547.050
209.258.381  253.823.311  200.288.28

41.949.490  133.170.102  127.342.813
223.185.132 204.562.900 125.798.443
72.840.295 79.388.903 97.112.066
60.218.339 86.734.097 80.924.899
65.279.937 99.033.183 68.166.678
71.011.673 78.702.794 65.208.379
52.363.486 93.394.891 52.859.440
39.244.198 57.919.063 37.626.484
13.205.729 39.911.243 26.249.603
22.743.128 44.753.596 20.869.807
13.639.675 23.550.107 19.009.123
12.525.559 18.043.719 18.798.471
24.737.381 26.695.383 16.384.628
17.112.639 16.985.505 15.199.259
21.947.584 22.039.418 15.109.034
26.902.781 22.773.599 13.216.613
8.730.744 12.666.154 9.697.990
5.855.741 7.158.422 9.676.135
5.212.494 7.487.518 7.942.004
8.534.759 9.345.542 7.855.661
14.227.561 10.262.205 7.281.988
16.989.385 16.814.837 6.724.398
3.007.941 6.005.384 4.103.934
9.482.905 14.523.501 3.575.444
1.865.651 5.231.557 3.347.195
3.994.673 2.990.402 3.164.463
4.304.723 2.981.468 2.786.576
0 644.988 2.560.655
2.152.599 1.163.978 2.302.457
1272774 556.543 1.645.985
2.817.183 1.144.643 1.588.136
2.046.956 1.735.152 1.573.097
6.218.258 5.891.472 1.500.664
896.279 2.133.726 1.490.735
902.007 1.252.348 1.386.788
1.210.866 1.618.981 1.216.778
0 598.341 1.136.874

261.924 516.671 1.016.629
5.897.355 2.816.183 579.514
124.484 136.152 486.906
956.132 145.953 394.137
41.924 725.978 278.926
1.991.512 1.496.932 276.161
339.327 219.697 257.426
234.599 114.504 248.764

0 1.185.882 229.651

260.873 0 199.198
153.839 166.400 198.588
219.093 247.339 196.992
2.503.290 3.077.823 165.039
135.823 283.330 143.345
806.517 620.778 140.013
143.931 338.589 112,974
2.400.728 153.265 83.941
345.005 112.139 55.913

0 0 37.621

86.826 657.104 25.486

0 55.192 16.514

0 0 9.268

0 0 8.625

104.503 0 8.451
269.013 200.724 6.863
66.043 6.410 6.137

0 1722 4.966

0 0 4.863

18.539 45.979 3.154

0 0 2771

0 41.825 2.500

46.720 2.220 1.754

0 0 1553

0 774

279.307 311.007 720
13.362 65 0
234.269 286.723 0

0 4.289 0

49.451 0 0
47.064 61.908 0

0 1.992 0

141.459 195.172 0
7.224 0 0
36.831 205.268 0
46.945 0 0
1.937.890 990.847 0
0 36.960 0

5.000 0 0
132.986 159.879 0
57.535 0 0
23.608 0 0
410 0

1.893.709 28.841 0
0 8.399 0

32.768 119.777 0

2.055.098.454 2.486.324.057 1.924.194.060

Part 15
34,4%
27.9%
15,6%
10,4%
6,6%
6,5%
5,0%
4.2%
3,5%
3,4%
2,7%
2,0%
1,4%
1,1%
1,0%
1,0%
0,9%
0,8%
0,8%
0,7%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%
0,4%
0,3%
0,2%
0.2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

0,0%

A

2015/2014
-25,5%
-21,6%
-19,6%
-21,1%

-4,4%

-6,7%
-31,2%
-17,1%
-43,4%
-35,0%

-53,4%
-19,3%

297,0%

195,8%

-30.1%
-24,8%

96,8%
-79,4%
257,6%
170,0%
-61,6%
-81,6%
17.2%
117,3%
-80,6%

19,3%
-20,4%
-04,6%
-49,4%
77,4%
-66,6%
-45,2%
50,1%

-96,1%
-70,1%
-96,6%
-4,3%
188,4%

-93.1%

-94,0%
-21,0%
-99,8%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%

-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-22,6%

Jan-Out/2013
201.610.562
166.433.071
101.853.509

10.653.863
11.999.959
35.177.491
3.476.691
5.095.078
4.088.894
11.538.830
4.441.386
17.846.858
2.229.370
2921171
2.782.206
1.974.025
3.087.240
591.180
5.076.158
2.232.494
372.960
394.217
368.807
377.256
2.733.380
3.965.003
142.602
1.618.716
99.480
317.604
495.907

0

719.366
71.815
106.492
526.313
336.012
33.440
38.316
104.402

0

12.652
298.672
8.267
103.869
20.174
95.706
105.726
32.986
0
38.539
14.272
62.162
125.651
48.041
35.094
11.005
689.197
29.095
0

3.677

0

0

0
93.050
27.066
3.081

5.641
0

0
12.350
699
11.011
0

18.527
2.059
0
11.420
377
2.005
45.420
97.137
0
17.496
39.514
48.062
20.048

0
127.856

1.052
408.641.045

PESO (KG)
Jan-Out/2014
197.823.579
173.802.491
75.002.910
11.427.251
43.582.020
24.021.088
3.476.004
5.257.939
5.086.934
12.821.062
8.022.792
21.553.518
5.283.320
5.386.424
3.790.577
2.293.850
1.487.352
514.818
4.287.251
1.423.889
523.605
385.645
581.831
380.462
2.298.486
2.059.320
295.514
2.960.110
586.812
199.931
234.850
144.195
385.317
23.023
41.949
426.267
301.635
76.667
40.846
114.330
83.487
19.782
129.410
7.841
4.039
683.574
68.991
59.233
6.314
234.480
0

4.981
41.425
149.915
227.432
24.002
34.186
40.792
8.777

0
29.298
2426

0

0

0

9.034
16.120
1

0
1.950
0

1125
1.341
0

0
13.015
10
10.832
176

0
3.839
100
60.554
0
66.330
0

50.134
23.051

0
36.303
0
0

2
1.804
576

422.745.507

Jan-Out/2015
155.386.463
139.832.140

74.208.975
8.572.983
59.379.907
15.554.323
4.235.783
3.856.004
3.764.744
6.961.793
5.038.792
16.367.653
5.169.599
1.871.179
3.151.602
4.783.710
851.097
545.003
3.544.203
1.096.897
409.235
550.399
508.584
298.200
1.677.956
574.211
210.736
634.719
410.393
199.279
259.821
455.234
620.714
125.198
74.587
449.665
118.228
58.448
62.981
90.591
85.139
37.831
26.329
17.257
10.179
1.099.654
12.316
101.534
13.832
54.710
10.060
7.856
61.460
7.739
154.281
5.929
24.556
20.355
4.121
5.336
1.233
883

461

162

661

348

821

282

259

96

368.358.544

Part15
42,2%
38,0%
20,1%
2,3%
16,1%
4,2%
11%
1,0%
1,0%
1,9%
14%
4,4%
1,4%
0,5%
0,9%
1,3%
0,2%
0,1%
1,0%
0,3%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,5%
0,2%
0,1%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,2%
0,0%
0,0%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

a
2015/2014
-21,5%
-19,5%
-1,1%
-25,0%
36,2%
35,2%
21,9%
-26,7%
-26,0%
-45,7%
-37,2%
-24,1%
-2,2%
-65,3%
-16,9%
108,5%
-42,8%
5,9%
-17,3%
-23,0%
-21,8%
42,7%
-12,6%
-21,6%
-27,0%
-72,1%
-28,7%
-78,6%
-30,1%
-0,3%
10,6%
215,7%
61,1%
443,8%
77,8%
5,5%
-60,8%
-23,8%
54,2%
-20,8%
2,0%
91,2%
-79,7%
120,1%
152,0%
60,9%
-82,1%
71,4%
119,1%
-76,7%
57,7%
48,4%
-94,8%
-32,2%
-75,3%
-28,2%
-50,1%
-53,0%
-95,8%
-63,6%

-96,1%
-94,9%
2463,6%

-95,1%

-99,2%
1176,1%

-99,9%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%

-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-12,9%
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4 - EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO POR TIPO DE COURO

TIPO DE COURO
SALGADO
WET BLUE

RASPA WET BLUE

CRUST
ACABADO

Total
Fonte: SECEX / Elaborado pelo CICB

VALOR FOB (US$)
Jan-Out/2013 | Jan-Out/2014 = Jan-Out/2015

11.302.137 7.526.435 6.036.312
681.292.670 781.281.865 563.756.208
104.497.170 190.605.572 113.544.553
120.789.783 131.939.370 120.379.588
1.121.842.472 1.364.769.878 1.114.028.328

2.039.724.232 | 2.476.123.120 = 1.917.744.989

EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO - Jan-Out/2015

ACABADO
58,1%

6.036.312

% Valor FOB US$
SALGADO
0,3%)

|

WET BLUE
29,4%

RASPA WB

/

6,3%

A

2015/2014 ‘ 2015/2013
-19,8% -46,6%
-27,8% -17,3%
-40,4% 8,7%

-8,8% -0,3%

-18,4% -0,7%

-22,6%  -6,0%

NR. DE PELES

Jan-Out/2013 | Jan-Out/2014 = Jan-Out/2015
314.255 180.246 224,338
15.052.161 13.480.120 11.566.000
2.268.215 2.816.281 3.765.475
11.558.334 12.686.063 10.994.419
29.192.965  29.162.710  26.550.232

EXPORTAQGES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO - Jan-Out/2015
% Nr Couros
S'&LGADO

ACABADO
41,4%

5,9%

0,8%

EXPORTAC,@ES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO
Valor FOB US$

SALGADO

WET BLUE

1113.544.553

RASPA WET BLUE

A
2015/2014 | 2015/2013
24.5% -28,6%
-14,2% -23,2%
33,7% 66,0%
-13,3% -4,9%
9,0%  -9,1%

WET BLUE

43,6%

® Jan-Out/2013 = Jan-Out/2014 = Jan-Out/2015

120.379.588

CRUST

1.114.028.328

ACABADO
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5 - DISTRIBUICAO POR ESTADO DA EXPORTACAO DE

P cicp s COUROS E PELES

VALOR FOB (US$) Part. A
Jan-Out/2013 = Jan-Out/2014 = Jan-Out/2015 2015 | 2015/2014 2015/2013

1 Sé&o Paulo 417.498.201 464.827.877 426.719.536| 22,2% -8,2% 2,2%
2 Rio Grande do Sul 407.351.073 500.697.091 404.766.083| 21,0% -19,2% -0,6%
3 Goias 257.681.218 358.484.675 271.502.265 14,1% -24,3% 5,4%
4 Parana 237.643.204 271.050.148 166.008.185  8,6% -38,8% -30,1%
5 Ceara 161.411.027 186.457.618 138.812.256, 7,2% -25,6% -14,0%
6 Bahia 109.965.989 125.096.889 105.058.997  5,5% -16,0% -4,5%
7 Mato Grosso do Sul 132.053.775 159.389.755 99.311.089| 5,2% -37,7% -24,8%
8 Minas Gerais 103.772.082 128.310.969 94.063.700| 4,9% -26,7% -9,4%
9 Santa Catarina 69.953.653 71.861.989 65.586.292| 3,4% -8,7% -6,2%
10 Mato Grosso 58.260.702 107.512.778 63.750.221| 3,3% -40,7% 9,4%
11 Para 80.241.415 86.503.255 62.541.084| 3,3% -27,7% -22,1%
12 Tocantins 10.095.822 13.655.912 11.524.842) 0,6% -15,6% 14,2%
13 Espirito Santo 61.981 2.191.158 5.160.735 0,3% 1355%  8226,3%
14 Pernambuco 2.239.723 3.161.247 2.955.381 0,2% -6,5% 32,0%
15 Maranhao 1.857.387 2.961.840 2.853.873 0,1% -3,6% 53,6%
16 Rio de Janeiro 2.203.767 675.753 2.035.806/ 0,1% 201,3% -7,6%
17 Piauf 1.889.619 1.142.750 581.131| 0,0% -49,1% -69,2%
18 Amapa 0 0 437.895| 0,0% - -
19 Rio Grande do Norte 0 0 322.493| 0,0% - -
20 Sergipe 145.830 663.224 198.976| 0,0% -70,0% 36,4%
21 Mercadoria nacionalizada* 4.186 317.971 3.2200 0,0% -99,0% -23,1%
22 Rondoénia 117.008 1.360.942 0 0,0% -100,0%  -100,0%
23 Roraima 611.046 0 0 0,0% - -100,0%
24 Alagoas 6.976 0 0 0,0% - -100,0%
25 Distrito Federal 32.770 0 0 - -100,0%
26 Consumo de bordo 0 216 0/ 0,0% -100,0% -

Total 2.055.098.454\ 2.486.324.057\ 1.924.194.060  100,0% @ -22,6% \ -6,4%

Fonte: SECEX / Elaborado pelo CICB
*Reexportacdo de mercadoria importada

Exportacdes de Couros e Peles por estado - Valor FOB US$ = Jan-Out/2013

® Jan-Out/2014

I Jan-Out/2015
426.719.536 W 404 766.083 I
I 271.502.265 l I
o secooniss [ i
66.008.185 l138.812.256 l u I [ [ u
105.058.997 | 99.311.089 94.063.700 [ 65.586.292 [ 63.750.221
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